

02731

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2018

MGPE-011 : HUMAN SECURITY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

- Note :** (i) Answer *any five* questions in about 500 words each.
(ii) Attempt at least *two* questions from each section.
(iii) Each question carries 10 marks.

SECTION - I

1. What do you mean by human security ? 10
Elaborate its scope and significance.
2. Elucidate the interdependence of human security 10
and human development.
3. Elaborate the concepts of freedom from fear and 10
freedom from want. How do they complement
each other ?
4. Elucidate the various facets of state violence in 10
South Asia and their impacts on human security.
5. Discuss how human security is linked to 10
environmental security ?

SECTION - II

6. 'Food security is essential for human security'. Discuss. 10
 7. Explain the various problems encountered by the rural labourers in India. 10
 8. Explain the concept of empowerment; and delineate the various measures taken by the state towards the empowerment of woman in India. 10
 9. Delineate the major human security concerns of South Asia today. Why do they persist despite sustained state efforts ? 10
 10. Elaborate the interlinkages between political, economic, food and health security in the contemporary world. 10
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.पी.ई.-011 : मानव सुरक्षा

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

अनुभाग - I

1. मानव सुरक्षा का क्या मतलब होता है? इसकी व्यापकता और महत्व को विस्तार से बतायें। 10
2. मानव सुरक्षा और मानव विकास के परस्पर निर्भरता की व्याख्या कीजिए। 10
3. भय से स्वतंत्रता और इच्छा से स्वतंत्रता की अवधारणा को विस्तार से बतायें। ये एक-दूसरे के पूरक हैं, कैसे? 10
4. दक्षिण एशिया में राज्य हिंसा के विभिन्न पहलुओं और इसका मानव सुरक्षा पर असर का व्याख्या कीजिए। 10
5. मानव सुरक्षा, पर्यावरण सुरक्षा से कैसे जुड़ा है? चर्चा कीजिए। 10

अनुभाग - II

6. खाद्य सुरक्षा मानव सुरक्षा के लिए अनिवार्य है । चर्चा कीजिए। 10
7. भारत में ग्रामीण मजदूरों द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न समस्याओं को समझायें। 10
8. सशक्तिकरण की अवधारणा को समझायें, और भारत में महिला सशक्तिकरण के लिए राज्य की तरफ से किये गये विभिन्न उपायों की रूपरेखा दीजिए। 10
9. दक्षिण एशिया में मानव सुरक्षा के मुख्य प्रसंगों को निरूपित करें। राज्य के निरंतर प्रयास के बावजूद भी ये क्यों कायम हैं? 10
10. समकालीन विश्व में राजनीतिक, आर्थिक, खाद्य और स्वास्थ्य सुरक्षा के बीच Interlinkages को विस्तार से बतायें। 10

